泉师院委组工[2008]20号
关于转发《中共福建省委教育工作委员会
关于加强高等学校党的建设工作分类指导的意见》的通知
各党总支（直属党支部）、各单位：：
    现将《中共福建省委教育工作委员会关于加强高等学校党的建设工作分类指导的意见》转发给你们，请结合学校《关于做好迎接第四届省“党的建设和思想政治工作先进高校”考评的通知》（泉师院委[2008] 3号）文件精神，做好迎接第四届省“党的建设和思想政治工作先进高校”考评相关工作。

附件：中共福建省委教育工作委员会关于加强高等学校党的建设工作分类指导的意见
中共泉州师范学院委员会组织部
二00八年七月十日

主题词：党建  高等学校  分类指导  转发  通知
抄  送：省委教育工委组织部、市委教育工委   存档（2）
泉州师院党委组织部                              2008年7月10日
附件：

	中共福建省委教育工作委员会文件

闽委教组〔2008〕6号

中共福建省委教育工作委员会

关于加强高等学校党的建设工作分类指导的意见

各设区市委教育工委、各高校党委：

为了以改革创新精神全面推进高校党的建设，进一步加强分类指导，实行分级管理，分层次建设，提高高校党的建设工作的针对性和实效性，促进不同层次、不同类型高校党的建设工作实现全面、均衡、持续发展，现就加强高等学校党的建设工作分类指导提出如下意见：

一、充分认识加强高校党的建设工作分类指导的重要意义
1、加强分类指导是我们党一贯倡导的重要工作方法，也是坚持党的实事求是思想路线的具体体现。结合高校实际，坚持统筹协调、分类指导，分层次建设，是全面贯彻落实科学发展观的必然要求，是推动高校党的建设改革创新，保证正确领导高校改革发展稳定，巩固党在高校的领导地位和执政基础，增强基层党组织的凝聚力、战斗力和对党员干部、广大师生的凝聚力、吸引力的重要举措。
2、长期以来，各高等学校从实际出发，围绕发展大局，不断推进高校党的建设的改革创新，为我省高等教育事业的快速发展、高等学校改革发展稳定，提供了坚强的组织保证。但是在高等教育规模更加扩大、层次类型更加多样的同时，高校党的建设面临的新情况更加复杂，不同层次、类型高校以致校内不同的院系，其党建工作的基础条件不同、体制机制有别、工作对象各异，亟需通过分类指导和分层次建设，不断突破工作难点，解决存在问题，拓宽工作思路，推动改革创新，促进全面进步。
二、正确把握加强高校党的建设工作分类指导的重要环节

3、加强分类指导，要在党的建设工作基本标准上提出不同要求。公办高校和民办高校具有的不同的领导体制和运行机制，学校党组织的定位和工作内容、活动方式也存在差异，必须分别制定公办高校和民办高校党的建设基本标准，进一步明确公办高校和民办高校党的建设工作目标要求，强化分类指导，增强工作实效。

4、加强分类指导，要在党的建设工作着力点上各有侧重。重点建设本科高校要不断积累工作经验，充分发挥表率示范作用，引领全省高校党的建设；要形成工作特色，积极树立工作典型；要深化改革、锐意创新，深入开展理论研究，突破工作难点。一般本科高校要进一步理顺工作体制和运行机制，完善党建工作制度，正确把握本科高校党建工作规律，不断提升工作水平。公办高职高专院校要适应实行党委领导下的校长负责制的要求，在加强领导班子建设、健全党务机构、充实党务政工干部、合理设置基层党组织等方面下功夫，按照高校党的建设的要求和高职高专院校的特点，不断建立健全工作制度和机制。民办高校要围绕坚持社会主义办学方向，加强党对民办高等教育的领导，充分发挥学校党组织的政治核心作用的要求，全面建设党建工作基本机构、基本队伍、基本制度，形成工作基本格局，注意不断扩大党的工作覆盖面。
5、加强分类指导，要在党的建设的方式方法上体现灵活多样。要结合高校的实际和特点，不断推进工作方式方法的创新，体现针对性、多样性，根据不同类型高校、不同基层单位性质以及教师、学生等不同群体特点，采取灵活多样的工作方式方法，切实加强党的建设。

6、加强分类指导，要不断深化党的建设工作分类考评活动。要认真总结开展“福建省党的建设和思想政治工作先进高等学校”创建和考评工作的成功经验，按照“分级管理、分类考评”的原则，继续组织开展党的建设和思想政治工作的考评活动，评选表彰党的建设和思想政治工作先进高校，营造争先创优的良好氛围。

7、加强分类指导，要科学总结党的建设工作的经验与典型。着力扩大先进典型和先进经验的影响力，以点上的突破推进高校党的建设面上的提升。
8、加强分类指导，要正确处理好总体要求与分类指导、重点突破与整体推进关系，坚持原则性与灵活性、针对性与实效性的统一。
三、切实加强对高校党的建设工作分类指导的组织领导

9、各级党组织要把加强分类指导和分层次建设，作为推进高校党的建设工作，巩固党在高校的领导地位和执政基础的重要方法，科学谋划，狠抓落实。省直有关厅局、各设区市委教育工委要紧紧把握高校特点，加强沟通协调，确保分类指导原则的落实。各高校党委要结合学校的实际，按照分类指导的要求，制定工作方案，建立分类指导工作机制，加强对本校各级各类党组织的分类指导，不断增强工作实效性。

10、要不断总结加强高校党的建设工作分类指导好的经验与好的做法，重在建立机制，重在形成制度，使分类指导真正成为全面加强高校党的建设的有效方法和途径。

附件：1.福建省公办高等学校党的建设和思想政治工作基本标准

      2.福建省民办高等学校党的建设和思想政治工作基本标准

中共福建省委教育工作委员会

                          2008年5月4日

主题词：党建  分类指导  通知
抄送：省委组织部，省直有关厅局党组（党委）。

中共福建省委教育工委办公室         2008年5月5日印发
1
1